5 Si autem tutelam gerat mulier filiorum (palam
est quia impuberum existentium) iurans non ad sec-
undas venire se nuptias, deinde contemnens et prius
conubium et iusiurandum ad maritum veniat secun-
dum, non prius tutorem petens et rationem reddens
10 et exsolvens omne quidquid hinc debet, non solum
quae eius sunt in hypothecam habere lex permittit
filiis, sed etiam mariti substantiam trahit cum hypo-
thecis; ipsi quoque interdicit filii successionem im-
puberis morientis, licet ex substitutione pater eam
15 venire ad filii dixerit successionem. Sed haec quidem
priores nostri. Nos autem miramur, si mulierem
sic impiam constitutam, ut etiam hoc ipso iusiurando
sic impiam constitueret et sic ad immaturas nuptias de-
veniret, tribus maximis neglectis deo et defuncti
20 memoria et caritate filiorum, ita parvis subdiderunt
poenis, et illam quidem, quae ante luctuosum nubit
tempus et nec omnino mater filiorum consistit, puniunt
amare, et licet filios non habeat, propter so-
lam honestatem haec agunt, mulierem vero sic effu-
sam concupiscentiis, non vel ipsis subdiderunt poenis
25 quas sustinent quae ante lugubre tempus ad secunda
vota declinaverunt. Ideoque sancimus eas, quae sic
peierare de cetero praesumunt mulieres, super du-
dum praecedentes poenas et has sustinere omnes
quas primitus diximus super his mulieribus quae
ante lugubre tempus nubunt, et infamiam et alia
omnia his inferentes et solutionem eis poenarum
dantes eandem quam etiam illis, ut supplicet imperatori
30 et dimidiam portionem dent filii suarum

cap. XL decurtatum extat B¹ p. 197 sq. Zach.

stante adhuc coniugio, etiam post mortem uxorum secundum legem ab heredibus illarum accipient, prout
vult dotalis instrumenti scriptura.

XL. Quodsi mater liberorum scilicet impuberum tutelam gerat quae iusiurandum dedit se ad secun-
das nuptias non transituram, deinde et priori loco et iurando contempto ad secundum maritum venerit
neque iure antea petito neque rationibus redditis neque omni eo quantum inde debet persoluto, non
solum bona eius in hypothecam tenere liberis lex permittit, verum etiam mariti bona simul subiciit hypo-
thecis, illamque excludit a successione filii, si impubes moriatur, etiamsi pater ex substitutione eam ad filii
successionem venire iusserit. Atque haec quidem praedecessores nostri. Nos vero miramur, quod mulierem
adeo impiam, ut etiam iusiurandum protinus negat atque ita ad intemptatas nuptias transeat, tribus
illis quae summa sunt neglectis, deo et memoria defuncti et amore liberorum, tam exiguis poenis sub-
iecerunt, atque eam quidem quae ante tempus luctui statutum nupserit neque omnino mater liberorum
fuerit, severe puniunt, quamvis liberos non habeat, propter solem honestatem hoc agentes, mulierem vero
adeo in libidinem effusam ne visidem quidem subiecerunt poenis, quales subeunt quae ante tempus luctui
statutum in secundi viri coniugium declinaverunt. Itaque sancimus, ut quae in posterum ita petere
auderant mulieres, praeter poenas iam constitutas eas quoque omnes subeant, quae antea de nubentibus
ante tempus luctui statutum mulieribus diximus, ut et infamiam ceteraque omnia iis irrogemus et solu-
tionem poenarum eandem iis concedamus quam illis, id est ut supplicet imperatori atque dimidiam
partem suorum bonorum liberis dent, ne usufructu quidem apud ipsas servato. Atque omnino aequo loco